DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  85Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 855 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/1490069/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou para
o município de Acará no dia 21 de novembro de 2022, para cobertura de
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 857 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/1497182/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 24 a 26 de novembro de
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 858 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/1490878/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para
o município de Acará no dia 21 de novembro de 2022, para cobertura de
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 859 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/1492570/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Capanema no dia 22 de novembro de 2022, para co-
bertura de pauta nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA PAULA LIMA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 6402894
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 880375

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 053/2022
PROCESSO Nº 2022/253076
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de equipamentos di-
versos para serem utilizados nos estúdios da Rádio e TV Cultura, conforme
as condições estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico n.º 019/2022 e
na proposta firmada pela Contratada anexada aos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico n° 2022/253076.
Fundamento Legal: Lei n.º 10.520/2002, do Decreto Federal n.º
10.024/2019 e Decreto Estadual nº 534/2020, da Lei Complementar n.º
123/2006 e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e demais legislações
correlatas aplicadas subsidiariamente
Valor Global: R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais)
Data de Assinatura: 23/11/2022
Data de Vigência: 23/11/2022 à 23/11/2023
Fiscal de Contrato: Henrique Quadros De Menezes –
Nº Matrícula: 55585633/ 2
Suplente de Fiscal de Contrato: Juliana De Almeida Barros –
Nº Matrícula: 5926349/2
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.392.1503.8425

Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno (PI): 1030008425E
Contratado (a): CLEBER NASCIMENTO DA ROSA
CNPJ n.°: 11.142.525/0001-88
Endereço: Rodovia Prefeito João Luiz da Silva, n.º 68, Bairro: Costa do Rio
Mampituba
CEP: 88.980-000, Passo de Torres/SC
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 880582

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO Nº 045/2020
PROCESSO Nº 2020/49920
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor do global
do contrato, com base no Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M/FGV
no percentual de 6,52% (seis vírgula cinquenta e dois por cento).
Da prorrogação: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 40,
inciso XI e 55, inciso III da Lei Federal n º 8.666/93.
Data de Assinatura: 23/11/2022.
Data de vigência: 09/11/2022 à 09/11/2023.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Elemento: 339030
Fonte Recurso: 0101
CONTRATADA: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS CONSTRUÇÃO CONSERVA-
ÇÃO E LOGISTICA EIRELI
CNPJ: 07.346.264/0001-40
Endereço: Alameda Moça Bonita, n° 97, Belém/PA, CEP:66.645-010
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 880580

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 282/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 102/2022 – DTEC/FUNTEL-
PA de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo
2022/1482415, de 18/11/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de
ASSISTENTE I, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), obedecendo a
seguinte classificação orçamentária:
Categoria de Gasto (x) Serviços de pessoa física
Elemento de Despesa 339036
Valor por elemento 800,00
Fonte de Recurso 0101
TOTAL R$ 800,00
Ação 232.279
MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV
II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias
a contar da emissão da Ordem Bancária, no(s) Município(s) de Vitória do
Xingu, Para ocorrer com despesa(s) na contratação de serviço de pessoa(s)
física(s) para a confecção da base de concreto da antena parabólica da RTV
da FUNTELPA. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos,
para a realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 880323
PORTARIA Nº 283/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 103/2022 – DTEC/FUNTEL-
PA de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo
2022/1482460, de 18/11/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão
de GERENTE, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:
Categoria de Gasto (x) Consumo -
Elemento de Despesa 339030 -
Valor por elemento 1.200,00 -
Fonte de Recurso 0101 -